

Saint Mira Academy
Kanshiram Nagar Branch
Moradabad – 244001
Phone : 9897532883



SYLLABUS – 2024-25



Syllabus For PA 1 (2024-25)

English Literature :

1. Go Green ,Go Smart
2. The Humble House Sparrow
3. Zoo Manners

Grammar & Writing :

1. Sentences
 2. Questions and Questions Tags
 3. Subject and Predicate
 4. Parts of Speech
 5. Kinds of Noun
 - Reading Comprehension
 - Vocabulary (*Synonyms* 1 to 5 and *Antonyms* 1 to 5)
- Formal Letter Writing

Hindi

हिंदी साहित्य -

पाठ 1- पुष्प की अभिलाषा

पाठ 2- दानी पेड़

(कठिन शब्द, शब्द-अर्थ, प्रश्न- उत्तर, अभ्यास माला, उद्धरण)

हिंदी व्याकरण-

पाठ 1- भाषा और व्याकरण

पाठ 2 वर्ण विचार

सहायक व्याकरण-

लिंग (सूत से छोटा), वचन (बात से झील), विलोम शब्द (उदय से अंधकार) पर्यायवाची शब्द (किनारा से शत्रु) मुहावरे (1-5) वाक्यांश के लिए एक * (1 - 8) लोकोक्तियां (1-5) श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द (उत्तर-पूछ) (1 - 4)

Maths

Explore Mathematics:

- Ch-1 Numbers & Numeration
Ch-2 Roman Numerals
Ch-3 Addition & Subtraction

Reasoning & Aptitude:

Ch-1 Ranking & Comparison
(All work from book and notebook)

Science-

Ch-1 Growing Plants
Ch-2 Animal World
Diagrams
(All work from book and notebook)

Social Science :

Chapter 1 : Globe and map
Chapter 2 : Latitudes and Longitudes
(Maps and diagrams)

Computer:

Ch-1 Evolution of computer
Ch-2 Understanding Windows 10

Sanskrit :

प्रथमः पाठः - प्रार्थना

द्वितीयः पाठः -महिषः व्यासदेवः

तृतीयः पाठः --- चल चल पुरतो

पठित गद्यांश , प्रश्न उत्तर , शब्द अर्थ , समस्त अभ्यास कार्य , गद्यांश एवं श्लोक का अर्थ , धातुरूप , एवं शब्द रूप इत्यादि।

G.K.:

1. Nature's Basket
 2. Looking at the past
 3. Break time
- Current Affairs
(All work from book and notebook.)

Value:

Ch-1 Paid in Full
Ch-2 The Tree Huggers
Thoughts, pledge (All work from book and notebook)

Art/Craft:	Book page no- 3 to 7 Colouring - Apple, Brinjal, Flower. Shading- Basket,Hut, Bottle.
Craft:	Greeting card
Music :	प्रार्थना, भोजन मंत्र,गुरु मंत्र, महामृत्युंजय मंत्र, स्वर एवं सप्तक की परिभाषा और नाम
<u>Syllabus For Half Yearly (2024-25)</u>	
English Literature :	4. The Will of the Merchant 5. The Extra Chapati 6. The Fox Wedding 9. Face to Face Ch- 7,8,10
Project Base Learning - Grammar & Writing :	6. Singular & Plural Nouns 7. Countable & Uncountable Nouns 8. Nouns : Gender 9. Noun : Possession 10. Adjectives 11. Degrees of Comparison 12. Articles : A, An & The 13. Quantifiers • Reading Comprehension • Vocabulary (*Synonyms* 1 to 10 and *Antonyms* 1 to 10) • Formal Letter Writing •Paragraph Writing
Hindi	
हिंदी साहित्य*-	पाठ -3 उम्मीद पाठ -4 अब्दुल कलाम पाठ- 6 वनमानुष पाठ -7 प्रथम राष्ट्रपति का बचपन (गतिविधि) पाठ -8 अमूल्य उपहार कठिन शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न उत्तर, अभ्यास माला, उद्धरण
क्रियात्मक गतिविधि - हिंदी व्याकरण -	पाठ - 5 पाठ 3 शब्द विचार पाठ 4 संज्ञा पाठ 5 संज्ञा के विकारक पाठ 7 विशेषण प्रश्न उत्तर, अभ्यास माला, अपठित गद्यांश, पत्र लेखन, चित्र वर्णन, निबंध लेखन
क्रियात्मक गतिविधि - सहायक व्याकरण -	पाठ - 6 लिंग (ऊँट से कुत्ता), वचन (कन्या से कमरे), पर्यायवाची शब्द (स्त्री से जग), विलोम शब्द (रात से इच्छा) मुहावरे (6से 10), वाक्यांश के लिए एक शब्द (9से 16), लोकोक्तियाँ (6-10) श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द (5-7)
yMaths	
Explore Mathematics :	Ch-4 Multiplication & Division Ch-5 Simplification Ch-6 Factors & Multiples Ch-7 Fractions Ch-8 Decimal Numbers Ch-9 Unitary Method Ch-10 Money Ch- 11 Percentage

Reasoning & Aptitude :	Ch-2 Mirror & Water Images Ch-3 BlockTest Ch-4 Direction Sense Test (All work from book and notebook)
Science:	Ch- 2 Animal World Ch-3 Skeletal and Muscular System Ch-4 Nervous System Ch-6 Rocks and Minerals Diagrams (All work from book and notebook)
Project Based Learning - Social Science :	Ch-5 Chapter 3 : Weather vs Climate Chapter 4 : The Land of Dense Forests Chapter 5: The Land of Ice and Snow Chapter 6: The Land of Hot Sand Chapter 7: The Temperate Grasslands Chapter 9: Developing Pollution Free Environment (Maps and diagrams) (All work from book and notebook)
Project Based Learning - Computer :	Ch-8 Ch-1 Evolution of computer Ch-2 Understanding windows 10 Ch-3 Working with tables Ch-4 Using Mail Merge (All work from book and notebook)
Project Based Learning - Sanskrit:	Ch-7 चतुर्थः पाठः- भूतकालःद्विवचनम् (द्विवचनम्) पञ्चमः पाठः - कथाश्लोकः षष्ठः पाठः - भूतकालः (बहुवचनम्) नवमः पाठः - संलापः दशमः पाठः - चोरस्य चातुर्यम् एकादशः पाठः - भविष्यत्कालः पठित गद्यांश , प्रश्न उत्तर, शब्द अर्थ, समस्त अभ्यास कार्य, गद्यांश एवं श्लोक का अर्थ, धातुरूप, एवं शब्द रूप इत्यादि।
क्रियात्मक गतिविधि -	पाठः 7,8
G.K. :	Ch- 2 Looking at the Past. Ch-3 Break time Ch-4.Geo terrain Ch-5.Bookworm Ch-6.Potpourri Ch-7.Culture gallery Ch-8 Sare Jahan Se Acha Current Affairs (All work from book and notebook.)
Value :	Ch-1 Paid in Full Ch-2 The Tree Huggers Ch-3 Navin Finds a Friend Ch-4 The Power Of Less Ch-5 Pari's Lucky Charm Ch-6 Keeping Me Safe Thoughts, pledge (All work from book and notebook)
Art/craft :	Book page no - 8 to 21

Colouring - Landscape, Fruit Basket, Rose.
Shading-Book, Jug, Table.
Craft- Decorate Diya on CD.
paste mirror 0 on red satin Ribbon

Music : सरस्वती वंदना, गुरु वंदना, राष्ट्र गान, देशभक्ति गीत, रूपक ताल, आरोह ,अवरोह ,पकड़ आदि परिभाषा

Syllabus For P.A 2(2024-25)

English Literature : 11. Ashoka, The Beloved of Gods (Activity)
12. The Last Snow
13. The Mind Game
14. Movie Making

Grammar & Writing : 14. Pronoun
15. Present Tense
16. Past Tense
17. Future Tense
18. Auxiliary Verbs & Modals
• Reading Comprehension
• Vocabulary (*Synonyms* 11 to 15 and *Antonyms* 11 to 15)
• Letter Writing
• Story Writing

Hindi

हिन्दी साहित्य -

पाठ 9-हवा की दुनिया

पाठ 10 अभी समय है (कठिन शब्द, शब्द-अर्थ, प्रश्न- उत्तर, अभ्यास माला, उद्धरण)

हिन्दी व्याकरण-

पाठ 8 क्रिया

पाठ 9 -क्रिया का काल

प्रश्नोत्तर, अभ्यास माला,अपठित गद्यांश

सहायक व्याकरण -

लिंग (पंडित से मालिन), वचन (कुर्सी से पुड़िया), विलोम शब्द (बलवान से एक), वाक्यांश के लिए एक शब्द (17-24),

पर्यायवाची शब्द (मेघ से आकाश), मुहावरे (11-15) श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द (8-14) लोकोक्तियाँ (11-18) प्रार्थना पत्र, अपठित गद्यांश, संवाद लेखन ।

Maths

Explore Mathematics :

Ch-12 Profit & Loss

Ch-13 Bills

Ch-14 Average

Ch-15 Speed, Distance & Time

Reasoning & Aptitude:

Ch-5 Puzzle Test

(All work from book and notebook)

Science :

Ch-7 The Moon

Ch-8 Natural Calamities

Diagrams

(All work from book and notebook)

Social Science :

Chapter 10: Natural Disaster and Mitigation

Chapter 11:The Journey of Machines

(Maps and diagrams)

Computer:

Ch-5 More on PowerPoint 2016

Ch-6 Formatting a presentation

Sanskrit :

द्वादशः पाठः - अतिलोभो न कर्तव्यः

त्रयोदशः पाठः - विद्या ज्ञानाय च ज्ञानं सुखाय

चतुर्दशः पाठः -गीतम्

पठित गद्यांश ,प्रश्न उत्तर ,शब्द अर्थ, समस्त अभ्यास कार्य, गद्यांश एवं श्लोक का अर्थ, धातुरूप, एवं शब्द रूप इत्यादि।

G.K. :

Ch-9.Tell me why?
Ch-10.Science Lab
Ch-11 Be a Sports
Current Affairs
(All work from book and notebook)

Value:

Ch-7 A Whole New World
Ch-8 The True Friend
Thoughts, pledge (All work from book and notebook)

Art/Craft:

Book page no - 22 to 26
Colouring -Grapes, Hibiscus flower,kite.
Shading- Pot, Bucket,Torch.
Craft- Paper Flower

Music :

वन्दे मातरम्, क्रिसमस गीत, होली गीत, आध्यात्मिक भजन, अलंकार

Syllabus For Annual Exam (2024-25)

English Literature :

16. Men Who changed the World
18. The Secret of Machines
20. The Leap Frog
21. My Bed is a Boat

Project Based Learning -
Grammar & Writing Skill :

Ch- 15,17,19
19. Active & Passive Voice
20. Subject - Verb Agreement
21. Adverb
22. Prepositions
23. Conjunctions
24. Direct & Indirect Speech
25. Punctuation & Capital Letters
•Reading Comprehension
•Vocabulary (*Synonyms* 11 to 20 and *Antonyms* 11 to 20)
• Story Writing
• Notice Writing

Hindi

हिन्दी साहित्य -

पाठ -11 घड़ी का इतिहास
पाठ-13 सोने की फसल
पाठ-14 सूरजकुंड मेला
पाठ- 15 महादानी कर्ण
कठिन शब्द, शब्दार्थ, प्रश्न उत्तर, अभ्यास माला, उद्धरण

क्रियात्मक गतिविधि -

पाठ- 12,16

हिन्दी व्याकरण-

पाठ - 10 क्रिया विशेषण
पाठ 11 संबंधबोधक(गतिविधि)
पाठ 12 समुच्चयबोधक
पाठ 13 विस्मयादिबोधक
पाठ 14 वाक्य विचार
पाठ 16 विराम चिन्ह
प्रश्न उत्तर, अभ्यास माला

सहायक व्याकरण -

लिंग (श्री मान से बुआ), वचन (अध्यापक गण से मजदूर वर्ग), पर्यायवाची शब्द (उपवन से चाँद), विलोम शब्द (उचित से नैतिक), मुहावरे (16-20) वाक्यांश के लिए एक शब्द (25-32), श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द (15-20) लोकोक्तियाँ (19-26) पत्र, निबंध, कहानी लेखन, अपठित गद्यांश ।

Maths

Explore Mathematics:

Ch-16 Measurement
Ch-17 Time
Ch-18 Temperature
Ch-19 Lines & Angles
Ch-20 Circles & Triangles
Ch-21 Perimeter, Area & Volume
Ch-22 Symmetry & Patterns
Ch-23 Data Handling

Reasoning & Aptitude :

Ch-6 Coding - Decoding
Ch-7 Analogy & Classification
Ch-8 Family Relationship
(All work from book and notebook)

Science :

Ch-8 Natural Calamities
Ch-9 Air and Water
Ch-11 Dealing with Emergencies
Ch-12 Simple Machines
Diagrams (All work from book and notebook)

Project Based Learning-

Social Science :

Ch-10
Chapter 12: Healthy Living
Chapter 13: Food, Festivals , Films And Games
Chapter 14: The Great Indians
Chapter 17: Independent India
Chapter 18: The United Nations
Chapter 19 : Organs Of The United Nations

Project Based Learning-

Ch-15,16

पाठ 12 समुच्चयबोधक

पाठ 13 विस्मयादिबोधक

पाठ 14 वाक्य विचार

पाठ 16 विराम चिन्ह

प्रश्न उत्तर, अभ्यास माला

सहायक व्याकरण -

लिंग (श्री मान से बुआ), वचन (अध्यापक गण से मजदूर वर्ग), पर्यायवाची शब्द (उपवन से चाँद), विलोम शब्द (उचित से नैतिक), मुहावरे (16-20) वाक्यांश के लिए एक शब्द (25-32), श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द (15-20) लोकोक्तियाँ (19-26) पत्र, निबंध, कहानी लेखन, अपठित गद्यांश ।

Maths

Explore Mathematics:

Ch-16 Measurement
Ch-17 Time
Ch-18 Temperature
Ch-19 Lines & Angles
Ch-20 Circles & Triangles
Ch-21 Perimeter, Area & Volume
Ch-22 Symmetry & Patterns
Ch-23 Data Handling

Reasoning & Aptitude :

Ch-6 Coding - Decoding
Ch-7 Analogy & Classification
Ch-8 Family Relationship
(All work from book and notebook)

Science :

Ch-8 Natural Calamities
Ch-9 Air and Water
Ch-11 Dealing with Emergencies
Ch-12 Simple Machines
Diagrams (All work from book and notebook)

**Project Based Learning-
Social Science :**

Ch-10
Chapter 12: Healthy Living
Chapter 13: Food, Festivals , Films And Games
Chapter 14: The Great Indians
Chapter 17: Independent India
Chapter 18: The United Nations
Chapter 19 : Organs Of The United Nations

Project Based Learning-

Ch-15,16
(Maps and diagrams)

Computer :

Ch-5 More on PowerPoint 2016
Ch-6 Formatting a presentation
Ch-8 Microsoft Excel 2016
Ch-9 Internet and E-mail
Ch-7

Project Based Learning -

Sanskrit :

पञ्चदशः पाठः भविष्यत्कालः (ते बालकाः)

सप्तदशःपाठः- पूर्णता

- अष्टादशःपाठः-सः/सा कार्यं करोति

- विंशःपाठः-अकबर-वीरबल-प्रसङ्गः

एकविंशः -अमरकोशः

पठित गद्यांश, प्रश्न उत्तर , शब्द अर्थ, समस्त अभ्यास कार्य, गद्यांश एवं श्लोक का अर्थ, धातुरूप, एवं शब्द रूप इत्यादि।

क्रियात्मक गतिविधि -

पाठः 16,19

G.K. :

Ch-9 Tell me why?
Ch-10 Science Lab
Ch-11.Be a sport
Ch-12.Tricks of the trade
Ch-13.Politically correct
Ch-14.Work your brain
Ch-15.Driving licence
Current Affairs
(All work from book and notebook)

Value :

Ch-7 A Whole New World
Ch-8 The True Friend
Ch-9 The Visha Tree
Ch-10 Swachh Bharat
Ch-11 The Violet
Thoughts, pledge (All work from book and notebook)

Art/craft :

Book page no -27 to40
Colouring - Vegetable Basket, Bird,Lion.
Shading- Lamp,Tree, Bulb.
Craft- Christmas tree decorate

Music :

चल,अचल स्वर, शुद्ध, विकृत स्वर, वादी -संवादी स्वर, थाट, जाति, राग भूपाली(बंदिश), कहरवा ताल।